
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

 PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 
DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise e il Regolamento didattico di 
Ateneo; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. 195 prot. n. 6982 del 02/03/2020, pubblicato all’Albo 
ufficiale di Ateneo con n. repertorio 90 in data 03/03/2020, con il quale è stato 
emanato il Bando di selezione per l’assegnazione di n.20 esoneri dal 
pagamento di tasse e contributi universitari in favore di studenti latino-
americani di origine italiana ovunque residenti, in possesso di un titolo di 
studio estero e cittadini di uno Stato latino-americano per l’iscrizione a Corsi di 
Laurea e Laurea Magistrale dell’Università degli Studi del Molise per l’anno 
accademico 2020-2021; 

VISTO il D.L. n.18 del 17/03/2020, e in particolare l’articolo 103 “Sospensione dei 
termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in 
scadenza” ed in ottemperanza a quanto da esso stabilito; 

VISTO il D.L. 23 dell’8 aprile 2020 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 
adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, 
nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 
amministrativi e processuali”, che all’art. 37 ha stabilito la proroga al 15 
maggio 2020 del termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell’art. 
103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 

VISTA la nota del 4 maggio 2020 prot. n. 798 indirizzata ai Rettori e Direttori delle 
Università dal Ministro Gaetano Manfredi contenente lo schema di azioni volto 
ad assicurare una programmazione delle attività per le Fasi 2 e 3 “post-
lockdown” per il sistema della formazione superiore e della ricerca da attuarsi  
fino a gennaio 2021, ferma restando ogni altra eventuale e differente 
determinazione che dovesse essere assunta dalle autorità competenti; 

VISTE le note trasmesse dal  Ministero dell’Università e della Ricerca in data 
21/05/2020 e 10/06/2020, acquisite al protocollo interno rispettivamente con 
n.14105 e n. 15779, aventi ad oggetto le indicazioni operative per le istituzioni 
italiane della formazione superiore in merito alla mobilità per studio degli 
studenti internazionali richiedenti visto a.a. 2020/21; 

VISTE le disposizioni ministeriali vigenti per l’anno accademico 2020-2021 per 
l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti richiedenti visto, 
relative ai corsi della formazione superiore in Italia, presso le Istituzioni della 
formazione superiore, subordinate alle attuali e future disposizioni 
emergenziali del Governo italiano e dell’Unione europea in materia di 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

 PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

prevenzione e contenimento dell’epidemia del virus COVID 19, redatte sulla 
base delle risultanze dell’annuale Conferenza dei Servizi indetta dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca, insieme al Ministero dell’Istruzione, al Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e al Ministero 
dell’Interno, tenutasi a Roma in data 12 dicembre 2019 e in via telematica il 5 
maggio 2020; 

VISTO che le procedure di preiscrizione universitaria dovranno aver luogo tramite il 
portale UNIVERSITALY 
(https://www.universitaly.it/index.php/registration/firststep), al fine di compilare 
la relativa domanda di preiscrizione in modalità telematica; 

TENUTO CONTO della necessità, da parte degli studenti internazionali, qualora necessitino del 
visto d’ingresso in Italia, di dover provvedere tempestivamente alla richiesta di 
visto per motivi di studio presso le Rappresentanze diplomatico-consolari di 
riferimento per i rispettivi luoghi di residenza; 

CONSIDERATO che le procedure di rilascio di tali visti dovranno essere concluse, fatta salva 
differente futura indicazione, entro il 30 novembre 2020 e che i termini previsti 
per le procedure relative alle preiscrizioni ai Corsi di Laurea e di Laurea 
Magistrale, ad eccezione di quelli a numero programmato, sono definiti da 
ogni singolo Ateneo; 

RITENUTO necessario assicurare agli studenti latino-americani di cui al Bando in 
premessa, la tempistica necessaria per conoscere le nuove procedure per la 
presentazione delle domande di preiscrizione attraverso il portale 
UNIVERSITALY; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Si autorizza la proroga al 12 settembre 2020 per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione per l’assegnazione di n.20 esoneri dal pagamento di tasse e 
contributi universitari in favore di studenti latino-americani di origine italiana ovunque residenti, in 
possesso di un titolo di studio estero e cittadini di uno Stato latino-americano per l’iscrizione a 
Corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Università degli Studi del Molise per l’anno accademico 
2020-2021, di cui al Bando emanato con Decreto Rettorale Rep. 195 prot. n. 6982 del 02/03/2020, 
pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo con n. repertorio 90 in data 03/03/2020. 

Restano valide la modalità di presentazione delle domande di partecipazione e tutte le altre 
disposizioni contenute nel Bando di cui trattasi. 

 

Articolo 2 

Gli studenti candidati al Bando di cui all’articolo 1 del presente provvedimento dovranno in ogni 
caso rispettare il calendario fissato dall’Ateneo o dal Ministero dell’Università e Ricerca in caso di 
Corsi a numero programmato, per le procedure di immatricolazione ai Corsi di Laurea e Laurea 
Magistrale per l’anno accademico 2020-2021. 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
https://www.universitaly.it/index.php/registration/firststep


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

 PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 IL RETTORE  
 Prof. Luca BRUNESE 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 
 
 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: 

 

  Data  

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2020-06-30T17:14:30+0200
	IT
	Luca Brunese


		2020-07-01T13:26:59+0200
	IT
	Rita Tempesta




